
 1- 1  Gasto operacional por hardware de
seguimiento ocular o eye-tracker
Tobii Pro y en la licencia de
software Tobii Pro Lab
Res. N°3329 del 24-05-2023
Factura N°7770190
Operación: B352204
* valor del dólar $827,10 del
25-07-2023
SOL. 63664 CC063

 6.87UN            1.00             6.87 12/22/2022

Cd IVA: IVA (19.0000%)             1.31

Atn: CONCHA TORRES LUIS

Total Programa             8.18

Total Art 99999993-01             8.18

Total Cd IVA: IVA (19.0000%)             1.31

Impt Total Ped             8.18

Pedido Prove
Universidad Santiago de Chile
Avenida Libertador Bernardo O'Higgins nº 3363
Santiago XIII
CHILE

Prove: 0970300007
BANCO ESTADO
N
131 XIII
CHILE

 Despacho p/Impr
Pedido Prove F Revisión Pág
USACH-0000007934 07/25/2023 1
Condic Pago Cond Flete Mét Env
30 días Destino c/Derechos Pagados Camión
Compr Teléf Moneda
Stephanie Rubio Polanco  USD

Envío: USACH
Avenida Libertador Bernardo O'Higgins nº 3363
Santiago XIII
CHILE

Fact: Avenida Libertador Bernardo O'Higgins nº 3363
Santiago XIII
CHILE

Inscr IVA:

¿Exnc Fisc? N ID Exnc Fisc:  Opción Reaprov: Estándar
Lín-Env Art/Descripción ID Fab CantidadUM Prc Ped Impt Extend F Vto

No Autoriz



REPÚBLICA DE CHILE 

UNIVERSIDAD DE SANTIAGO DE CHILE 

SECRETARÍA GENERAL 

DIRECCIÓN JURÍDICA 

 

AUTORIZA CONTRATACIÓN DIRECTA CON 

PERSONA JURÍDICA EXTRANJERA QUE 

INDICA PARA EL SUMINISTRO DE 

EQUIPAMIENTO TOBII PRO PARA EL 

DEPARTAMENTO DE CONTABILIDAD Y 

AUDITORÍA DE LA UNIVERSIDAD DE 

SANTIAGO DE CHILE 

SANTIAGO, 

VISTOS: El DFL Nº149 de 1981 del Ministerio de 

Educación; la Ley N°21.094 de 2019 sobre Universidades Estatales; el Decreto Supremo 136 de 2022 de la 

Subsecretaria de Educación Superior; el Decreto Universitario N° 22 de 2022; y teniendo presente las 

Resoluciones N°7 de 2019 y N°14 de 2022, ambas de la Contraloría General de la República. 

CONSIDERANDO: 

a) Que el Departamento de Contabilidad y Auditoría 

requiere la contratar el suministro de equipamiento Tobii Pro, según dan cuenta los Términos de Referencia de 

fecha 21 de diciembre de 2022, suscritos por su Director. 

b) Que este equipamiento, que consiste en un hardware 

de seguimiento ocular o eye-tracker Tobii Pro y en la licencia de software Tobii Pro Lab que sirve para operar el 

eye-tracker, se necesita  por su alta sensibilidad en la captura de datos. El equipo se utilizará para el desarrollo de 

tesis de estudiantes de pregrado, de la carrera Contador Público y Auditor. 

c) Que el artículo 37 de la Ley 21.094 dispone que 

quedan excluidos de la aplicación de la Ley 19.886, los contratos que celebren las universidades del Estado con 

personas jurídicas extranjeras o internacionales para el suministro de bienes muebles necesarios para el 

cumplimiento de sus funciones y que por sus características específicas, no puedan ser adquiridos en Chile. 

d) Que la Universidad de Santiago de Chile es una 

universidad del Estado, de conformidad al DFL 149 de 1981. 

e) Que se pretende contratar con el proveedor Tobii AB, 

con domicilio en Suecia, que es una persona jurídica extranjera o internacional. 

f) Que se requiere el suministro del equipamiento Tobii 

Pro, lo cual que reviste la naturaleza de bien mueble atendida la definición contenida en el artículo 567 del Código 

Civil. 

g) Que de conformidad a sus estatutos orgánicos, a la 

Universidad de Santiago de Chile, le corresponde promover la investigación, creación, preservación y transmisión 

del saber universal, así como también formar graduados y profesionales idóneos, con la capacidad y 

conocimientos necesarios para el ejercicio de sus respectivas actividades, todo lo cual es concordante con la 

definición de universidades del Estado que contiene el artículo 1 de la Ley 21.094. 

h) Que el suministro de equipamiento Tobii Pro se 

requiere para la ejecución de actividades de investigación y docencia, como se relató en el considerando b), por lo 

que se sostiene que es un bien necesario para el cumplimiento de las funciones de la Universidad. 

i) Que el Director del Departamento indica en los 

Términos de Referencia señalados en el considerando a) que el proveedor no tiene representante en Chile y que 

los equipos deben importarse, por lo que se entiende que no pueden ser adquiridos en Chile. 

j) Que, en virtud de lo expuesto, se estima que la 

contratación que se autoriza por medio de la presente resolución está excluida de la aplicación  de la Ley 19.886. 

k) Que el artículo 9 de la Ley de Bases Generales de la 

Administración del Estado autoriza a acudir al trato directo cuando corresponda según la naturaleza de la 

negociación, lo que procede en este caso por la especificidad de lo requerido y considerando que el bien no está 

disponible en Chile. 

24/05/2023 - 3329



l) Que el proveedor remitió la siguiente cotización: 

 

 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

A su vez, la unidad requirente, remitió la siguiente 

cotización al idioma español: 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 

 

m) Que a fin de resguardar el cumplimiento de la 

normativa y los principios contenidos en la Ley de Bases Generales de la Administración del Estado, los que 

pugnarían con la renovación automática, la unidad requirente deberá realizar las gestiones oportunamente para 

que tanto la posible terminación del contrato o su renovación queden plasmados en un acto administrativo de la 

autoridad universitaria que corresponda. 

n) Que por la naturaleza de la presente contratación, se 

requerirá incurrir en gastos operacionales bancarios para concretarla. 

ñ) Que consta por medio del Certificado de 

Disponibilidad Presupuestaria 63664 de 2023 que la institución cuenta con los recursos para financiar esta 

contratación. 

 

RESUELVO: 

1. AUTORÍZASE la contratación directa con el 

proveedor Tobii AB, con domicilio en Suecia, para la contratación de suministro del equipamiento Tobii Pro en 

los términos expresados en la parte considerativa de la presente resolución, hasta por un monto de USD $5.110.- 

Sea que el contrato se renueve o se termine al transcurrir los 12 meses a los que hace referencia el apéndice 5.9, 

ello deberá ser dispuesto por la autoridad universitaria por medio del correspondiente acto administrativo, siendo 

responsabilidad de la unidad requirente gestionar oportunamente su dictación.  

2. AUTORÍZASE incurrir en gastos operacionales 

bancarios hasta por un monto de USD $80.- 



3. FORMALÍZASE la contratación directa por medio 

de la correspondiente emisión de la orden de compra o documento que corresponda, y su aceptación por parte del 

proveedor. 

4. IMPÚTASE el gasto incurrido a propósito de la 

presente contratación por concepto  de suministro al centro de costo 63, ítem G724, proyecto 1000, y por 

concepto de gastos operacionales bancarios al centro de costo 63, ítem G722, proyecto 1000, todo respecto del 

presupuesto vigente. 

5. PUBLÍQUESE la presente resolución en la página   

www.transparenciaactiva.usach.cl. 

ANÓTESE Y COMUNÍQUESE. 

DR. RODRIGO VIDAL ROJAS, RECTOR. 

Lo que transcribo a usted, para su conocimiento. 

Saluda a usted, 

 

 

 

 

FRANCISCO ZAMBRANO MEZA 

SECRETARIO GENERAL 

 

FLA/PRR/MFW 
Distribución: 

1. Departamento de Contabilidad y Auditoría 
1. Departamento de Finanzas y Tesorería 

1. Departamento de Adquisiciones 

1. Oficina de Partes 
1. Archivo Central 

[HR N°99/CDP N°63664] 

 


